
H. H. HACKSTEDT 

Finnish participant in the rivalry between the great powers over 
rifle construction. 

In the l i terature dealing with the origin of the 3" Russian rifle 
a number of men known all over the world a re  mentioned as construc- 
tors of the rifles tested in Russia. The name of Hackstedt alone 
remained completely unknown. Later  it was discovered that  Hack- 
stedt was a Finnish forester  who was interested in the construction 
of f irearms.  His oldest rifle dates f rom 1867. It is a tube loaded 
rifle with paper cartridges and the tube magazine at the butt of 
the stock. In 1887 Hackstedt constructed a tube magazine for  the 
Russian Berdan rifle. The Russian Governor General in Finland 
Heiden happened to see this rifle and he urged Hackstedt to show 
it to the military authorities, as at this time plans were being made 
to adopt a new rifle in Russia. Hackstedt did so, but the military 
authorities considered his rifle old-fashioned. After  this Hackstedt 
planned several new rifle types, one of which at tracted so much 
attention tha t  two test rifles of the same type were made. However, 
in the intense rivalry which followed the rifle did not win. 

The  forester  Hackstedt was born in 1837, and he died in 1909. 
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S. J a h n u k a i n e n : 

MAGASINSYSTEMETS INVERKAN PA KLINGSPORS 
KRIGFÖRING I FINSKA KRIGET 1808-1809.  

I krigskonstens historia kallas tiden som sträcker sig 
från Gustav II Adolf till Napoleon för lineartaktikens ti- 
devarv samt den allmänna organisationen av truppernas 
underhåll för magasinsystemet. 

I praktiken betydde magasinsystemet det, att underhållet 
av trupperna, vilka opererade på slagfältet, sköttes f rån 
längre bakom fronten liggande magasin, m.a.o. om man 
inte t a r  i betraktande några begreppsavvikelser, i stort 
sett enligt samma grundprincip som nuförtiden. Men 
skillnaden är dock stor och betydelsefull. Då underhåll- 
stjänsten numera, om man så kunde säga, anser det vara 
sin hedersuppgift a t t  anpassa sig för den egentliga krig- 
föringen, var förhållandet under magasinsystemet nästan 
omvänt. Omständigheternas tvång hade åstadkommit 
detta vridna förhållande. Allt större styrkor framträdde 
på slagfälten och underhållstjänsten hade inga medel, var- 
ken tekniska eller andra, som kunde ha använts vid utfö- 
randet av de växande uppgifterna. Trupper kunde nog 
förordnas och sändas att utföra t.o.m. mycket djuptgående 
och dristiga operationer. Då förelåg emellertid alltid fa- 
ran, a t t  trupperna förr eller senare skulle vara utan bröd, 
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för att inte tala om det tynande underhållet i de övriga 
underhållsgrenarna. 

I stridsverksamheten blev resultatet av detta att trup- 
pernas möjligheter att avancera och operera fritt måste 
regleras genom dagsmarscher m.a.o. att trupperna inte 
kunde avancera längre än vissa dagsmarscher f rån maga- 
sinen och a t t  en ny framstöt var möjlig först efter det a t t  
underhållstjänsten blivit omorganiserad. Visserligen var 
fienden bunden av samma restriktioner och snart förstod 
man, att enbart  ett hot mot dess magasin skulle bringa 
fienden i ett hopplöst läge. 

Allt detta måste naturligtvis ha sin verkan på både i 
liten och stor skala utförda krigshandlingar, till och med 
i den grad, a t t  många avgöranden, företag, lyckade och 
misslyckade utföranden i de tiders krig, kunna tyckas oss 
helt ofattbara eller leda oss till ytliga och felaktiga slut- 
satser. I det följande skola vi undersöka i vilken grad 
magasinsystemet har inverkat på krigföringen i det Finska 
kriget 1 8 0 8 - 0 9 .  

Krigsutbrottet föregicks av rät t  ödesdigra felgrepp och 
uraktlåtanden, ty trots det hotfulla allmänpolitiska läget, 
hade före ingången av år 1808 ännu  inga direkta åtgärder 
vidtagits för förstärkandet av försvarsberedskapen. Först 
den 11 januari utnämnde konungen ett 7-mannaberednings- 
utskott, vars betänkande förelåg färdigt den sista dagen 
av månaden. I enlighet med detta betänkande underteck- 
nade konungen den 4 februari de direktiv, vilka gavs åt 
finska armens överbefälhavare, general V. M. Klingspor. 
Enligt dessa skulle han draga trupperna till österbotten, 
dock beaktande, att fienden skulle hejdas i den mån det 
var möjligt och att man inte finge retirera utan a t t  man 
därti l l  var nödsakad. Två dagar tidigare hade överste af 
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Sohenbom blivit sänd till Finland för att upprätta livs- 
medelsförråd. 

Här  hade sakerna emellertid utvecklats i förväg och 
förbi konungens långsamma avgöranden. På natten emot 
den 1 februari, alltså endast några timmar efter det ko- 
nungens utskott hade sitt betänkande färdigt, erhöll den 
tjänstförrättande överbefälhavaren i Finland, general K. N. 
af Klercker, av det svenska sändebudet i Petersburg et t  
alarmerande budskap, enligt vilket denne alldeles rätt  räk- 
nade med att kriget skulle bryta ut om 2 - 3 veckor. 

Den åldrige generalen lät ej en stund gå till spillo, utan 
gav på eget ansvar order om truppernas samling och upp- 
marsch. Visst fordrades det ansvarsberedskap av en man, 
som inga direktiv hade och som visste, att man inte ännu  
hade hunnit insamla några förråd. överste af Schenbom, 
mannen som var bestämd a t t  utföra denna uppgift, hade 
ju inte ens ännu hunnit anträda sin resa. 

Kriget bröt sedan ut den 21 februari. Efter skedet av 
gränsstrider sammandrog Klercker armens huvuddel, den 
1. och 2. brigaden, i början av mars till Tavastehus. Den 
3. brigaden samlades i St. Michel. Samtidigt anlände 
Klingspor till högkvarteret i Hattula och "tog befälet". 
Under sin långa resa runt den Bottniska viken hade han 
givit order om upprättandet av upplag vid försörjnings- 
vägarna. 

Klingspor gav nu högkvarteret order om, att reträtten 
mot österbotten skulle påbörjas. Den kortaste vägen gick 
genom Tammerfors, Ruovesi och Alavo till Lappo. Nu 
kunde emellertid denna väg inte användas emedan man 
inte hunnit samla några förråd vid den. Huvudarmen 
måste dirigeras in på de två längre i väster löpande vä- 
garna. En del marscherade sålunda vägen Tammerfors 
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100 km ------- 
Selitykset 

Ruots. ja suom. l i kkee t  

Saaristolaivueen liikkeet 

• Paikkakunnat 

Bild 1. De finska och svenska truppernas operationer 1. 5 . - 2 0 .  8. 1808. 
(Enligt Suomen historian käsikirja.) 

- Ikalis - Parkano - lmo la  och en annan del retirerade 
längs Kumo älv till Björneborg och fortsatte därifrån längs 
kustvägen norrut. 

På grund av det allmänna läget såg Klingspor nu en 
stor fara hota huvudarmen och detta inte alls utan anled- 
ning ty vid samma tid, i medlet av mars, när huvudarmen 
ännu stod vid linjen Björneborg-Tammerfors,  hade Savo- 
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lax-brigaden (förra 3. brig.) redan retirerat till Idensalmi. 
Då förbindelserna med Sverige vintertid kunde upprätt- 

hållas endast landvägen, var betydelsen av Uleåborg som 

et t  bakre försörjningscentrum synnerligen stor. Om det 

skulle lyckas fienden a t t  från Savolax nå Uleåborg, eller 

- varför inte genom Saarijärvi och Lappo nå Vasa - 

före Klingspors huvudarme, hotades denna inte blott av 

omringning utan även av hungersnöd. Detta hot blev 
sedan en mardröm, ur vars grepp Kingspor inte lyckades 
frigöra sig under hela fälttåget. Tydligen ökades Klings- 

pors nervositet även av att han av försörjningsskäl var 

tvungen a t t  anlita längre vägar. Detta förklarar hans ofta 

omotiverade skyndande. 
Fältslagen vid Siikajoki och Revolax i aprill, då finlän- 

darna slogo de uttänjda ooh svaga ryska förtrupperna, 
var slutet på den finska armens reträtt. Ett nytt skede 

vidtog i kriget: finländarnas sommaroffensiv. Man kunde 

ha väntat att Klingspor nu med det snaraste hade dragit 
nytta av de vunna segrarna och ilat efter den slagna fien- 

den mot söder. Men han gjorde sig ingen brådska och 

skulle inte heller, bunden av magasinsystemet som han 

var, ha kunnat göra det. Först måste nya förråd för 

framstöten anskaffas. Upplagen i Uleåborg började tryta,  

det var menförestid och Bottenhavet låg ännu isbetäckt, 
vilket hindrade försörjningen över havet. Till råga på 

allt började man först nu anskaffa sommarfordon. 
Magasinsystemets begränsning samt direkta försummel- 

ser i underhållstjänsten berodde det på, a t t  finska armen 

låg i Himanga och norrom denna ort ända till medlet av 

juni, då äntligen nyorganisationen av underhållstjänsten 
var någorlunda fullbordad. 

Underhållet begränsade ej endast den finska armens 
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operationer, även ryssarna fingo lida av dess begränsnin- 
gar. Sålunda måste de besegrade förtrupperna retirera 
till sina livsmedelsförråd ända till Lohteå, således c:a 100 
km från finländarna. 

Medan Klingspor väntade på omorganisationen av un- 
derhållet, planerade han även att överskeppa hela sin arme 
till södra Finland. Så storslagen denna plan än var, hade 
den inga möjligheter att omsättas i praktiken, ty inten- 
denturspecialist som Klingspor var, förstod han väl, att 
en dylik dristig plan skulle ha fordrat av underhållstjänsten 
en så väl och i tid förberedd jätteansträngning, att en sådan 
inte ens var tänkbar. En långsam avancering måste så- 
lunda påbörjas så fort upplagen gjorde den möjlig. 

De första kompletterande transporterna anlände f rån 
Sverige den 23 juni. C:a en vecka tidigare hade huvud- 
armens främsta avdelningar börjat en långsam och för- 
siktig frammarsch följande ryssarna, vilka veko närmare 
sina i Lappo liggande upplag. Snart  efter det avanceman- 
get vidtagit, uppstod et t  läge, då även underhållssystemet 
för en gångs skull hade möjliggjort en operation med syn- 
barligen positiva resultat. Klingspor hade nämligen er- 
hållit uppgifter om, att en av överste Bergenstråhle ledd 
avdelning på 1000 man den 13 juni skulle avsegla från 
Umeå. Denna avdelning skulle landsättas i Vasa. I stället 
för a t t  nu skynda f ram och säkra landstigningen genom 
att marschera till Vasa, som han utan större svårigheter 
hade möjlighet att nå, förblev Klingspor overksam. Då 
landstigningen skedde, stodo hans trupper ungefär vid 
Nykarleby, alltså c:a 100 km från Vasa. Trupperna hade 
då proviant för 2 veckor och mera var på väg. 

Detta exempel visar blott, a t t  även i de fall då magasin- 
9 - Sotamuseo. 
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Bild 2. Operationerna från Tavastehus - St .  Michel trakterna till Uleå- 
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systemet skulle ha tillåtit operationsfrihet, kunde denna 
inte utnyttjas. Sättet  hade blivit en vana. 

Tack vare sin grundliga kännedom om magasinsystemet 
och den krigföring systemet förde med sig, visste Klings- 
por, a t t  e t t  hot mot fiendens upplag var av stor vikt. Men 
sällan företog han sig någonting i den vägen. Emellertid 
företog i detta skede av anfallet en avdelning på 200 man 
under major 0. H. von Fiandts ledning en modig raid från 
Himango till Perho och förintade här ett ryskt förråd. 
Denna, i sig själv obetydliga handling, hade ett för maga- 
sinsystemets tidevarv typiskt resultat: av denna orsak 
beslöt general Rajevski a t t  draga sina trupper närmare 
upplagen i Lappo, såsom tidigare omnämnts. 

Klingspors huvudstyrka avancerade till Vasa den 5 juli. 
Vid denna tidpunkt blev det aktuellt, att omorganisera 
underhållet vid öppet vatten, emedan försörjningsvägen via 
Uleåborg låg under et t  ständigt hot f rån  Savolax. För- 
sörjningen från Sverige dirigerades efter detta till de olika 
österbottniska hamnarna. Klingspor hade redan under 
reträtten på vintern tänkt på a t t  föra den finska armen 
till Sverige där den skulle vara i skydd. Nu, när förbin- 
delse med Sverige hade upprättats över havet, övervägde 
Klingspor, a t t  skeppa över hela finska armen till Sverige. 
Korrespondensen mellan överbefälhavaren och konungen 
var ofta rä t t  så frän. Konungens skarpa motstånd omin- 
tetgjorde dock dylika planer och då "grevens egen hälsa" 
inte ännu  fordrade skötsel, måste kriget fortsättas. 

Finska armens sommaroffensiv kröntes av segern vid 
Lappo den 14 juli, varefter förtrupperna ännu nådde Sal- 
mis och Ruona. Inte ens Lapposegern kunde man tillgodo- 
göra sig men tiden närmast därefter bjuder på ett  intres- 
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sant exempel och specialdrag om magasinsystemet och 

dess verkan. 

Tvenne finska partigängarchefer J. J. Roth och C. J. 

Spoof företogo med sina små avdelningar en massa fram- 

gångsrika raider emot upplagen. Till en början antastade 

dessa partigängare så häftigt det ryska underhållet, att 

något som nästan liknade panik spred sig bland under- 

hållstrupperna. Sålunda brände ryssarna själva sina upp- 

lag i Virdois. 

En beständigare och direkt på operationerna verkande 

betydelse hade Roths och Spoofs verksamhet inte men ur 

deras ivriga företagsamhet gentemot den ryska försörjnin- 

gen kan skådas ett drag typiskt för detta tidevarvs strider. 

Som et t  exempel på, att inte ens magasinsystemet kunde 

binda företagsamheten hos en initiativrik ledare, kan näm- 

nas Savolaxbrigadens (i omorganisationen 5. brig.) under 

vårens och sommarens förlopp gjorda anfall in i Savolax. 

Brigadens kommendör, överste J. A. Sandels utgick från 

den i grund och botten sunda tanken, att den från Sverige 

via Uleåborg eller de österbottniska hamnarna ankom- 

mande materielen främst kom Klingspors huvudarme till 

godo och att hans egen brigad på grund av omständig- 

heterna intog en åsidosatt ställning. Med dessa grunder 

som utgångspunkt vidtog han på eget initiativ raska åt-  

gärder. 
Så snart  frammarschen börjat, ordnade Sandels briga- 

dens proviantproblem genom a t t  insamla av bönder de 

sädlån, som dessa hade erhållit i början av kriget. Sålunda 

erhöll brigaden sin proviant f rån sitt  verksamhetsområde. 

Störandet av fiendens underhåll och underhållsförbin- 

delser var ett typiskt drag för Sandels krigföring. Så- 
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